慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録（概要）

（2025 年度 第 1回）

日  時   2025年 4月 28日（月） 17:00～17:45

場  所  病院内会議室および Zoom による web 開催

出席委員

氏名 性別
設置機関

の内外
専門等 出欠

委員長 岡村 智教 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 小崎 健次郎 男 内 自然科学の有識者 欠

委員 神山 圭介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 伊東 大介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 佐々木 淳一 男 内 自然科学の有識者 出

委員 金子 祐子 女 内 自然科学の有識者 出

委員 山田 稔 男 内 自然科学の有識者 出

委員 福田 和正 男 内 自然科学の有識者 出

委員 涌井 昌俊 男 内 自然科学の有識者 出

委員 平田 あや 女 内 自然科学の有識者 出

委員 吉田 和生 男 内 自然科学の有識者 欠

委員 平松 真理子 女 内 自然科学の有識者 出

委員 竹下 啓 男 外 自然科学の有識者 出

委員 奈良 雅俊 男 内 人文・社会科学の有識者 欠

委員 有馬 斉 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 矢田部 菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 唐澤 貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 磯部 知愛 女 外 一般の立場を代表する者 出

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場を代表する者 出

委員 加藤 希 女 外 一般の立場を代表する者 欠

陪  席

オブザーバー：浅沼 宏[予備審査委員]

倫理委員会事務局（学術研究支援課（研究倫理担当））：鶴尾、木村、石倉、川原、原田、榎本

議 事：

岡村委員長より、本日の会議は倫理委員会内規第 5 条第 1 項の要件の全てを満たしており会議が

成立したと報告された。

【1．承認事項】

1-1 2025年 3月 24日開催 議事録について

倫理委員会議事録（2024年度第 12回）（案）の確認がなされ承認された。

【2．報告事項】

2-1 臨床研究利益相反マネジメント委員会 報告

2-1-1 利益相反事項に係わる審査・確認結果について（4月分）

2-1-2 利益相反事項に係わる点検結果について（4月分）

佐々木委員（臨床研究利益相反マネジメント委員会委員長）より、大学病院臨床研究利益相反マネジ

メント委員会での利益相反事項に係わる審査結果について以下のとおり報告された。

1

・通常審査で行う 4月の申請課題の内、開示すべき利益相反事項があり、利益相反事項に変更のある

18件が実施は適正であると判定された。また、4月の申請課題の内、開示すべき利益相反事項がな

い、または利益相反事項に変更がない 101件を確認した。

・個別研究 COI 担当者による点検結果報告について、4 月の審査対象課題 11 件に関して、実施は適正

であると判定した。

2-2_委員会審議不要事項について

・岡村委員長より、委員会審議不要事項が適用された課題について、資料に基づき報告された。

【3．審議事項】

3-1 迅速審査について

岡村委員長より、資料に基づき、103件の申請課題については、迅速審査が可能な課題と判断された

ことから、岡村委員長および小崎副委員長が迅速審査を実施し、その結果について報告された。

これらの課題に関する迅速審査の実施およびその結果について、委員より異議や通常審査を求める

意見はなかった。

なお、審査結果は以下のとおりである。

2

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

1 新規申請 2024-1203 精神・神経科学 佐渡 充洋
精神科外来ショートケア（マインドフルネス認知療法）参加者の実
態に関する調査

継続審査（委員長確
認）

2 新規申請 2024-1207 整形外科学 森 智章 軟骨オルガノイドを用いた変形性関節症に関する研究 承認

3 新規申請 2025-1002 皮膚科学 足立 剛也
乾癬を含む炎症性疾患の生物学的製剤等治療戦略策定に資す
るバイオマーカーに関する探索研究

承認

4 新規申請 2025-1003

ヒルズ未来予防
医療・ウェルネ
ス共同研究講

座

木下 翔太郎
診断や重症度と相関する音声特徴量の言語横断的評価－精神
疾患患者と健常対照群の既存データセットを用いた解析－

承認

5 新規申請 2025-1004 整形外科学 大川原 洋樹
理学療法士のキャリア形成に関わる多様な因子に関する大規模
調査研究

承認

6 新規申請 2025-1005 整形外科学 岩本 卓士
ATTRアミロイドーシスにおける手疾患の病態機構の解明

承認

7 新規申請 2025-1006 精神・神経科学 平野 仁一
うつ病の治療を精緻化するツールWebシステムの使用感に関す
る調査

承認

8 新規申請 2025-1007
内科学（腎臓・
内分泌・代謝）

畔上 達彦
低ナトリウム血症における脳浮腫関連症状の出現に関与するリ
スク因子の検討

承認

9 新規申請 2025-1008
内科学（リウマ
チ・膠原病）

金子 祐子
MIRACLE試験に参加した関節リウマチ患者の長期経過及び既
存試料を用いた研究

承認

10 新規申請 2025-1009 内科学（神経） 中原 仁
慶應義塾大学病院における中枢神経系脱髄疾患の治療成績に
関する観察研究

承認

11 新規申請 2025-1011 泌尿器科学 福本 桂資郎
転移性腎細胞癌に対する免疫チェックポイント阻害薬併用療法
後のcytoreductive nephrectomyの有用性および予後因子の探
索研究

承認

12 新規申請 2025-1012
内科学（消化

器）
三上 洋平

難治性消化管疾患の疾患活動性や治療効果に関するコホート
研究

承認

13 新規申請 2025-1013 小児科学 冨田 健太朗 側弯症の周術期疼痛に関連する因子の検討 承認

3

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

14 新規申請 2025-1014 救急医学 本間 康一郎
令和6年能登半島地震における被災地福祉施設の避難に関わ
る促進要因と阻害要因に関する研究

承認

15 新規申請 2025-1015 病院薬剤学 大谷 壽一
抗菌薬適正使用に関連する介入による抗菌薬使用量と術後感
染症発生率の変動評価：後方視的観察研究

承認

16 新規申請 2025-1016 病棟６Ａ－１ 杉浦 なおみ 小児ICUにおける嚥下機能評価アセスメントシートの有用性
継続審査（委員長確

認）

17 新規申請 2025-1017
看護医療学部

（信濃町）
添田 英津子

肝移植患児への移行期支援に関する研究–遊びを取り入れた
「子ども肝臓教室」を通して–

承認

18 新規申請 2025-1018 皮膚科学 足立 剛也
乾癬の症状ならびにに治療の有効性と安全性の評価に関する観
察研究

承認

19 新規申請 2025-1019 臨床検査医学 涌井 昌俊
多項目自動血球分析装置XRシリーズの性能評価ならびに検体
を用いた血液検査の精度管理手法の検討

承認

20 修正申請 2008-0131-35 感染症学 南宮 湖 抗酸菌症の臨床データベース研究 承認

21 修正申請 2011-0159-38
産婦人科学（婦

人科）
岩田 卓

がんバイオマーカーの探索と新規がん診断法・治療法の開発に
関する研究

承認

22 修正申請 2012-0083-9
耳鼻咽喉科・頭

頸部外科学
関水 真理子 唾液腺導管癌に対する多施設共同による臨床的・病理学的検討 承認

23 修正申請 2012-0443-10
外科学（一般・

消化器）
北郷 実 肝胆膵疾患に対する外科的治療の妥当性・有効性の解析 承認

24 修正申請 2013-0023-28
内科学（循環

器）
林田 健太郎 心臓弁膜症の診療・予後調査のレジストリ研究 承認

25 修正申請 2013-0250-5 脳神経外科学 北村 洋平 グリオーマの分子生物学的特徴に基づく個別化治療 承認

26 修正申請 2013-0270-24
内科学（循環

器）
林田 健太郎

大動脈弁狭窄症に対して経カテーテル的大動脈弁留置術が検
討された患者の診療・予後調査のための前向きレジストリ研究

承認

4

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

27 修正申請 2014-0032-9 感染症学 南宮 湖 感染症治療薬の有効性および安全性に関する研究 承認

28 修正申請 2015-0051-7
外科学（一般・

消化器）
茂田 浩平

下部消化管疾患における、病状評価、治療の有効性・妥当性に
関する研究

承認

29 修正申請 2015-0105-5
産婦人科学（婦

人科）
横田 めぐみ

婦人科疾患(子宮腫瘍、附属器腫瘍、婦人科感染症、ホルモン
異常、更年期障害)の診療に関する後方視的研究

承認

30 修正申請 2015-0148-16
外科学（一般・

消化器）
茂田 浩平

大腸癌の早期診断、治療効果予測に有用なバイオマーカー・分
子生物学的機構の探索

承認

31 修正申請 2015-0197-5
産婦人科学（婦

人科）
岩田 卓

子宮頸部腫瘍の臨床病理学的因子と予後についての後方視的
研究

承認

32 修正申請 2015-0295-8
産婦人科学（婦

人科）
岩田 卓 がん患者免疫状態を反映するがん遺伝子変異の探索 承認

33 修正申請 2016-0008-9 内科学（神経） 伊澤 良兼
６０歳以上のもやもや病の病態解明に関する多施設共同研究
Multicenter survey of moyamoya disease over the age of sixty
(MODEST)

承認

34 修正申請 2016-0100-9 小児科学 有光 威志 早産児の呼吸及び神経学的予後に関する後ろ向き包括研究 承認

35 修正申請 2016-0297-28
看護医療学部

（信濃町）
新井 康通

川崎市における高齢者の暮らし方と健康に関する学術調査：The
Kawasaki Aging and Wellbeing Project

承認

36 修正申請 2016-0390-5 小児科学 鳴海 覚志
iPS細胞を用いた先天性心疾患の病態解明および治療法開発研
究

承認

37 修正申請 2017-0036-6 整形外科学 小林 秀 人工膝関節置換術の臨床成績調査に関する研究 承認

38 修正申請 2017-0043-17 小児科学 鳴海 覚志 遺伝性心血管疾患に関連する遺伝子変異解析研究 承認

39 修正申請 2017-0304-8
外科学（一般・

消化器）
林田 哲

AQUARIUS試験：がん患者および動脈・静脈疾患患者のQOLと
症状に関する実態調査

承認

5

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

40 修正申請 2017-0315-8 内科学（神経） 伊東 大介
メモリークリニック及び精神神経科受診患者の認知機能等臨床
所見と脳画像所見の特徴、および認知症の発症リスクに関する
観察研究

承認

41 修正申請 2017-0351-4 病理学 金井 弥栄 パラフィンブロックを用いた肺癌の臨床・病理学的解析 承認

42 修正申請 2017-0401-9
内科学（消化

器）
金井 隆典

軽症膵炎に対して迅速に低脂肪の固形食を開始することの有効
性の検討：多施設ランダム化比較試験

承認

43 修正申請 2017-0408-7 形成外科学 矢澤 真樹 創傷における治癒過程の評価方法に関する検討 承認

44 修正申請 2018-0018-7 眼科学 根岸 一乃 白内障術後の視機能評価 承認

45 修正申請 2018-0066-5
産婦人科学（産

科）
山田 満稔

生殖現象におけるMicrobiota（微生物叢）とD-アミノ酸の役割に
関する解析

承認

46 修正申請 2018-0243-11 皮膚科学 天谷 雅行 炎症性皮膚疾患の遺伝情報解析 承認

47 修正申請 2018-0305-3
放射線科学（治

療）
深田 淳一

脳脊髄腫瘍に対する高精度放射線治療の検証及び治療成績に
関する後ろ向き観察研究

承認

48 修正申請 2019-0080-7
内科学（リウマ
チ・膠原病）

金子 祐子
スマートフォンとウェアラブルデバイスで取得される活動量等と関
節症状との関連を明らかにする研究

承認

49 修正申請 2019-0194-14
内科学（循環

器）
林田 健太郎 心房細動の診療・予後調査のための多施設共同レジストリ研究 承認

50 修正申請 2019-0223-4 病理学 金井 弥栄 NASH肝がんのリピド・ゲノミクス研究に基づく個別化医療の開発 承認

51 修正申請 2019-0250-3
外科学（一般・

消化器）
茂田 浩平

腹腔鏡下直腸癌術後性機能障害に関する多施設前向き観察研
究The Comprehensive Multi Center Survey on Sexual
Dysfunction following Conventional Laparoscopic and Modern
Minimally Invasive Approaches for Rectal Cancer (the
LANDMARC Study)

承認

52 修正申請 2019-0260-10
外科学（一般・

消化器）
岡林 剛史

大腸癌手術症例における炎症性マーカーと血球分画、短期およ
び長期予後に関する臨床研究

承認

6

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

53 修正申請 2019-0280-8
再生医療リサー

チセンター
岡野 栄之

百寿者由来細胞にiPS細胞技術、直接誘導技術を応用して健康
長寿の分子メカニズム解明を行う研究

承認

54 修正申請 2020-0033-7
耳鼻咽喉科・頭

頸部外科学
大石 直樹 側頭骨疾患の診療に関する多施設共同研究 承認

55 修正申請 2020-0163-7

ヒルズ未来予防
医療・ウェルネ
ス共同研究講

座

岸本 泰士郎
うつ病および健常者を対象とした長時間心電図および三軸加速
度計による比較研究

承認

56 修正申請 2020-0176-2
放射線科学（治

療）
白石 悠

婦人科腫瘍に対する放射線治療の治療効果と有害事象に関す
る後ろ向き観察研究

承認

57 修正申請 2020-0208-7
内科学（循環

器）
林田 健太郎

経皮的左心耳閉鎖システムを用いた非弁膜症性心房細動患者
の塞栓予防の有効性と安全性に関する多施設レジストリー研究

承認

58 修正申請 2020-0319-5
外科学（一般・

消化器）
岡林 剛史

進行直腸癌に対するtotal neoadjuvant therapy後の待機療法選
択を補助するバイオマーカーの探索: 多施設ランダム化第II相試
験(NOMINATE試験)附随研究

承認

59 修正申請 2020-0354-7 救急医学 佐藤 幸男
皮膚欠損創に対して自家網状分層植皮を用いた各術式の有益
性を比較する前向き観察研究

承認

60 修正申請 2021-0011-5
産婦人科学（産

科）
池ノ上 学

3D超音波を用いた新たな胎児発育評価法による周産期予後の
予測についての前方視的研究

承認

61 修正申請 2021-0030-7 皮膚科学 天谷 雅行 薬剤アレルギーの病態解析 承認

62 修正申請 2021-0047-3
内科学（消化

器）
中本 伸宏

切除不能肝細胞癌患者に対するAtezolizumab+Bevacizumab併
用療法の多施設共同前向き観察研究(A prospective
observational study of Atezolizumab × Bevacizumab in patients
with unresectable hepatocellular carcinoma : ELIXIR)

承認

63 修正申請 2021-0088-5
外科学（一般・

消化器）
茂田 浩平

関東域内の大腸癌手術症例に対する多施設共同研究グループ
Kanto Colorectal Cancer Research Group（KCCRG）によるデー
タ集積

承認

64 修正申請 2021-0091-4 解剖学 高詰 佳史
献体を用いた解剖学的知識の伝承をより効率化するための教材
の開発

承認

65 修正申請 2024-0001-2
内科学（循環

器）
白石 泰之

肥大型心筋症患者を対象とした全国登録調査研究（J-HCMレジ
ストリー研究）

承認

7

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

66 修正申請 2021-1006-2 救急医学 本間 康一郎 重症COVID-19における血液透析患者の特徴に関する観察研究 承認

67 修正申請 2021-1060-15 精神・神経科学 菊地 俊暁
リストバンド型ウェアラブルデバイスデータを用いた抑うつエピ
ソード検出及び重症度評価技術開発のためのデータ収集と機械
学習モデルの構築

承認

68 修正申請 2021-1081-2
医療政策・管理

学
宮田 裕章

レセプトデータ、アンケートデータを用いたCOVID-19が社会・メン
タルヘルスへ及ぼす影響の評価

継続審査（委員長確
認）

69 修正申請 2021-1089-8 感染症学 南宮 湖 新型コロナウイルスワクチン職域接種の効果に関する研究 承認

70 修正申請 2021-1160-5
内科学（呼吸

器）
正木 克宜

重症喘息に対する生物学的製剤の治療反応性と相関する新規
バイオマーカーの探索

承認

71 修正申請 2021-1162-4
外科学（一般・

消化器）
川久保 博文

上部胃癌と食道胃接合部癌に対する低侵襲噴門側胃切除術と
胃全摘術に関する太平洋横断多施設共同研究

承認

72 修正申請 2022-1027-2
放射線科学（診

断）
陣崎 雅弘 多施設共同画像診断AI開発 承認

73 修正申請 2022-1060-2 病理学 金井 弥栄
診療後の残余である病理組織検体を用いた小児腫瘍の発生・進
展機構の解明

承認

74 修正申請 2022-1104-3 救急医学 本間 康一郎 救急患者におけるNAD+代謝、エクソソーム含有物の役割 承認

75 修正申請 2022-1107-10 精神・神経科学 菊地 俊暁
うつ病からの回復を促進し確実な再発予防につなげる技術開発
に向けたリストバンド型ウェアラブルデバイスデータの蓄積と機
械学習モデルの構築

承認

76 修正申請 2022-1121-4 眼科学 外間 梨沙
iPS細胞を用いた角膜内皮誘導法および角膜内皮再生移植技術
の開発

承認

77 修正申請 2022-1132-2
内科学（呼吸

器）
正木 克宜 デジタルピークフローメータ連携喘息アプリに関する研究 承認

78 修正申請 2022-1139-3
内科学（腎臓・
内分泌・代謝）

中村 俊文
難治性副腎疾患レジストリを活用した難治性副腎疾患の診療の
質向上と病態解明に関する研究（ACPA-J II）

承認

8

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

79 修正申請 2022-1187-3 救急医学 佐々木 淳一 救急外来におけるエコープローブ汚染実態の調査研究 承認

80 修正申請 2023-1003-3
薬学部　薬科学

科
花岡 健二郎 医療現場における血中薬物濃度分析システムの評価 -第2- 承認

81 修正申請 2023-1010-3
医学部内視鏡

センター
川崎 慎太郎 内視鏡的乳頭部切除術における膵管ドレナージ方法の検討 承認

82 修正申請 2023-1027-3
内科学（消化

器）
谷木 信仁

肝細胞癌患者を対象とした新世代マイクロ波焼灼術の有効性、
安全性に関する多施設共同後ろ向き観察研究

承認

83 修正申請 2023-1061-2 整形外科学
中山 タラント ロ

バート
骨肉腫における周術期感染症と予後に関する実態調査に関す
る多機関共同研究

承認

84 修正申請 2023-1062-5
外科学（一般・

消化器）
北川 雄光

日本人SNPを利用したドナー由来Cell free DNA測定（リキッドバ
イオプシー）による臓器移植後グラフト障害診断法の確立

承認

85 修正申請 2023-1075-2
内科学（呼吸

器）
宮田 純

重症喘息患者におけるメポリズマブの治療前後の好酸球と2型
自然リンパ球の包括的評価

承認

86 修正申請 2023-1107-7 感染症学 吉藤 歩
血液透析導入患者へのIGRA検査スクリーニングによる潜在性
結核症診断の意義に関する多施設共同研究

継続審査（委員長確
認）

87 修正申請 2023-1126-2
産婦人科学（産

科）
山田 満稔

保険適用による生殖補助医療への影響に関する実態調査（保険
適用後調査）

承認

88 修正申請 2023-1147-3
医学部スポーツ
医学総合セン

ター
勝俣 良紀

画像データ・診療データを用いた検査所見・診断・予後の判定精
度に関する観察研究

承認

89 修正申請 2023-1170-2
リハビリテーショ

ン医学
川上 途行

痙縮患者におけるICTツールを用いた自主トレーニング管理の実
現可能性の検討

承認

90 修正申請 2023-1185-2 臨床検査医学 上蓑 義典
微生物検査部門ネットワークによる関東地方の病原微生物サー
ベイランス

承認

91 修正申請 2023-1202-2 精神・神経科学 田村 法子
認知症家族介護者に対する認知行動療法とポジティブ心理学に
基づく集団形式の複合的介入プログラムの介入効果に影響する
因子の検討

承認

9

2025年4月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

92 修正申請 2023-1217-4
内科学（循環

器）
香坂 俊 抗凝固療法に関する効果的な意思決定支援方法の探索 承認

93 修正申請 2024-1062-2 感染症学 南宮 湖
日本人における新型コロナウイルス感染症（COVID-19)に関する
重症化因子の探索ー多施設共同後ろ向き観察研究ー

承認

94 修正申請 2024-1075-2
内科学（呼吸

器）
正木 克宜

生活環境が喘息に与える影響のデジタル調査研究Digital
Survey of Environmental Factors and Peakflow of Asthma
Patients (e-PEAK Study)

承認

95 修正申請 2024-1113-2
外科学（一般・

消化器）
阿部 雄太 生体肝移植ドナー手術に関する多施設共同後方視的研究 承認

96 修正申請 2024-1117-3 産婦人科学 坂井 健良
子宮体部明細胞癌の臨床病理学的およびゲノムプロファイル解
析による新規治療戦略の確立

承認

97 修正申請 2024-1144-2
外科学（一般・

消化器）
茂田 浩平

クローン病に対する手術治療の後ろ向き観察研究- Crohns
Retrospective Observational Surgical study -略称：CRONOS試
験

承認

98 修正申請 2024-1151-3
医学部腫瘍セン

ター
平田 賢郎

WJOG18524GPS：FGFR2b陽性切除不能進行・再発の胃または
食道胃接合部腺癌における臨床病理学的特徴を評価する前向
き観察研究（FIREBiRD）

承認

99 修正申請 2024-1161-2
内科学（腎臓・
内分泌・代謝）

畔上 達彦
ネフローゼ症候群における尿中血中尿素窒素比の臨床的意義
の検証

承認

100 修正申請 2024-1172-2 産婦人科学 大木 慎也
婦人科悪性腫瘍患者に対する頭皮冷却治療の有効性、安全性
に関する前向き観察研究

承認

101 修正申請 2024-1177-2
内科学（循環

器）
植田 育子

循環器疾患患者を対象とした臨床研究への患者参画に影響を
及ぼす障壁と社会実装への課題

承認

102 修正申請 2024-1186-2

グローバルリ
サーチインス

ティテュート（信
濃町）

野村 周平
循環器疾患患者を対象とした臨床研究への患者参画に影響を
及ぼす障壁と社会実装への課題

承認

103 修正申請 2024-1196-2
内科学（腎臓・
内分泌・代謝）

畔上 達彦
循環器疾患患者を対象とした臨床研究への患者参画に影響を
及ぼす障壁と社会実装への課題

承認

10

3-2 研究当事者である委員の委員会出席の確認について

岡村委員長より、審議に先立ち、審議課題の当事者である委員が審議および採決に参加することがで

きないため、判定の際には退出していただくことが説明された。

・受付番号：2018-0302-8 当事者：山田委員（分担者）

・受付番号：2020-0361-8 当事者：山田委員（分担者）

3-3 課題の審議について

岡村委員長より、本日審議される 8件について報告され、次の倫理審査申請課題については、出席

の委員により審議し、委員の合意に基づき判定を行った。

111 受付番号：2025-1010 (新規申請)

研究責任者：小杉 志都子（麻酔学）

課題名：一次性慢性痛に対するインターネット支援型認知行動療法の効果と脳科学的基盤の解明

のための無作為化２群平行群間比較試験

判定：継続審査（委員長確認）

次の倫理審査申請課題については、出席の委員により審議し、委員の合意に基づき判定を行った。

112 受付番号： 2011-0171-40 (修正申請)

研究責任者：安田 浩之(内科学（呼吸器）)

課題名：肺癌の遺伝子発現解析の生物学的特性ならびに診断・治療におけるバイオマーカーの研

究

判定：承認

113 受付番号： 2018-0302-8 (修正申請)

研究責任者：陣崎 雅弘(放射線科学（診断）)

課題名： 呼吸器外科疾患における立位 CTの有用性に関する研究

判定：承認

114 受付番号： 2020-0361-8 (修正申請)

研究責任者：陣崎 雅弘(放射線科学（診断）)

課題名：自然立位・座位が運動器の形態・機能に及ぼす影響―画像的検討

判定：承認

115 受付番号： 2020-0367-19 (修正申請)

研究責任者：片山 奈理子 (精神・神経科学)

課題名：うつ病の成人に対するブレンド型認知行動療法：多施設共同ランダム化比較試験

判定：承認

116 受付番号： 2021-1013-8 (修正申請)

研究責任者：香坂 俊 (内科学（循環器）)

課題名：心不全患者アウトカムに対する利尿薬と神経体液性調節薬のランダム化比較試験

判定：承認

117 受付番号： 2022-1025-4 (修正申請)

研究責任者：中本 伸宏 (内科学（消化器）)

課題名：肝硬変における低アルブミン血症に対する亜鉛+分岐鎖アミノ酸製剤併用療法と分岐鎖

アミノ酸製剤単独療法のランダム化比較試験

判定：承認

118 受付番号：2024-1173-2 (修正申請)

研究責任者：菊地 俊暁(精神・神経科学)

課題名：うつ病診療における AI 支援ツールを活用したケア（Measurement-Based and AI-

supported Care）の臨床的有用性の検証：非盲検ランダム化比較試験

判定：承認

以上

11

	（2025年度　第1回）

	迅速一覧(WEB用)